TEXTUS.

De nepote nato post filium
mancipatum.

9. Illud scire oportet quod si natus tua ex
filio tuo conceperit, & filium tuum emancipa-
veris vel in adoptionem dederis praeante nati-
vitu tua, nibilominus quod ex ea nascitur in
potestate tua nascitur. Quod si post emancipa-
tionem vel adoptionem conceptus fuerit, patris
sui emancipatus vel avi adoptivi potestati subiectur.

COMMENTARIUS.

Nepos non ex nativitatibus sed ex concep-
tione tempore familiali sortitur, qui
ex eo tempore jam in rerum natura esse creditur,
ll. 7. & 26. de stat. bon. Ulp. tit. 5.
§. 9. Sic & qui conceptus est prius quam
pater senatu moveretur senatoris filius intel-
ligitur, l. 7. §. 2. de senat. Et responsus est
conditione si sine liberis decurserit defecesse, si
ante deportationem patris liberis concepti sint
licet postea edantur, l. 17. §. 5. ad sen. Treb.

TEXTUS.

An parentes cogi possint liberos suos
de potestate dimittere.

10. Et quidem neque naturales liberi, neque
adoptivi illo pene modo possunt cogere parentes
de potestate sua eos dimittere.

COMMENTARIUS.

Quemadmodum liberi qui vel ab initio sui
juris futurerunt vel postea facti sunt, in-
vititi in potestatem patris non rediguntur,
l. 12. de his qui sui vel al. iur. Nov. 80. c. 21.

TITULUS XIII.

DE TUTELIS.

Dig. tit. 1. lib. 26. & Novell. 72. Et Part. 6. tit. 16.
Ratio ordinis.

TEXTUS.

De personis sui juris.

Transamus nunc ad aliam divisionem per-

so-

TIT. XII.

ita nec vice versa à liberis in potestate con-
stitutis cogi parentes possunt ut eos à potesta-
te sui dimittant, l. 31. ff. de adapt. l. 4. C.
de emanc. lib. ex quo loco etiam ratio hujus
juris peti potest.

Pene] Ait pene, propterea quod aliquando
audiuntur qui emancipari desiderant, ut im-
pubes qui adoptatus est, pubes factus, l. 32.
de adapt. Sed & alios, si iusta causa sit, audihi
sequimur; veluti si à patre ad turpitudinem
adigantur, l. 12. C. de Epic. aud. aut male
contra pietatem afficiantur, l. 5. si à paren-
tis man. Sed & si filium emancipare cogitur
qui legatum ea conditione sibi reliquum ag-
novit, l. 92. de cond. & demor. Et ju-
re novissimo etiam de potestate patris excuse
liberi si pater incestas & nefarias nuptias con-
traheret, Nov. 12. cap. 2. VINN. Quod de hoc
argumento Vinnius, confutatur Nov. 16. 17. &
18. Part. 4. ubi enumerantur cause ob quas
cuius parentis potest ad liberos emancipandos.

Audí Hispanos singularis illa Romanorum
in liberos potestas incognita est ut jam diximus. Præterea ius quod parentes in liberos ha-
bent propriis quibusdam modis solvitur, ma-
nente tamen semper naturali reverentia & ob-
sequii debito. Primum enim generali Europæ
consecutu induxit ut filii qui matrimonio
copulantur patria potestate liberentur, quod
apud nos 1. 8. tit. 1. lib. 5. Recop. statutur in conve-
niens enim visum estesse quod si filios educare debet
sibi sufficiere non posse. Ad hanc velut tacite
emancipantur liberi cum annuite patre seorsim
habitate & mercaturam aut opificium ali-
quod exercere resque suis sibi habere incipiunt;
quod licet lege aliqua Regia specialem
statuum esse non meminerim: hujusmodi ramen
patrum familiae liberos pro patribus amilia
haberi passim in nostris legibus licet observa-
re. ADDIT.

DE TUTELIS.

95

sonatum. Nam ex his personis qua in potestate
non sunt, quedam vel in tutela sunt vel in
curatione, quedam neutro jure tenentur. Vide-
mus ergo de his qui in tutela vel curatione sunt;
ita enim intelligimus ceteras personas qua neutro
jure tenentur. Ac prius dispiciamus de his qui
in tutela sunt.

COMMENTARIUS.

1. Summa reliquorum hujus libri capitulum.

Nam ex his personis] Eorum qui sui juris
sunt quidam sunt in tutela, alii in cura-
tione, ceteri neutro jure tenentur; qua pro-
terioris partis illius quam dixi divisionis subdivi-
sio est. In hac autem parte primo expounit
quid sit tutela; deinde species eius singula
ordini explicitantur; tum de vi atque effectu
tutela sive auctoritate tutorum porro aguntur; ac
max de contraria, & quibus modis tutela fini-
tur. Inde ad curationem ac curatores progres-
sio fit. Postremo tractatur de satisfactionibus
excusationibus & suspicionibus qua utrius-
que munieris communia sunt.

In potestate non sunt] Patria scilicet vel do-
minica, in qua qui sunt non sibi sed alieni ju-
ris sunt; alioquin & tunc species quedam est
potestata (quod verbum & alia plura signifi-
cat, l. 215. de verb. sign.) sed quod ad sta-
tum & causam ejus qui in tutela est non per-
tinet, nec ad communum tutoris comparata
est, sicut patria & dominica ad patris & domi-
ni. Pupillus enim non in manu aut familia
tutoris sed sui juris est; nec illi adquirit
sed sibi.

TEXTUS.

Tutela definitione.

1. Est autem tutela (ut Serarius definit) vix ac potestata in capite libero ad tuendum cum
qui per statutum se ipso defendere negat, jure
civili data ac permitta.

L. 1. Tit. 16. Part. 4.

COMMENTARIUS.

Vix ac potestata Ita & in l. 1. pr. ff. hoc
tit. Generis loco ponitur vix ac potestata,
qua duo frequenter conjugantur, ut in l. 17.
de legib. §. 3. Init. inf. de interd. & signifi-
cant vix, iugular, sive facultatem aut jus

fure civili data ac permitta] Clausula hac ad
definitionem necessaria non est, sed ideo adje-
cta, ne quis putet hauc potestatem temere &
pro arbitrio à quibusvis posse usurpari, aut ad
eos qui non sunt cives Romani pertinere; nam
tutela licet ortum ex jure gentium trahat, ad
jus tamē civile referunt eo modo quo pleraque
alia, ut nuptia, patria potestas, testamenta &
certa id genus.

Data ac permitta] Datur legitimā, hoc est
legitimi tutores immediate sine facto testatoris
aut magistratus a lege ad tutelam vocantur,
l. 5. in pr. & l. 6. de leg. tut. Permititur, qua
prius

Hucus dictum est de iis qui sunt juris
alieni, quae prima pars est divisionis
supra posita tit. 8. Superest ut ad eos
conferamus qui sui juris sunt, quos pars
altera dictæ divisionis complectitur.